



الگوگیری از سیره خانوادگی حضرت زهرا (س) جهت برقراری پیوند بین نسلها

فاطمه صفاری، کورش نوذری

دانشجوی دکتری گروه فلسفه تعلیم و تربیت، واحد اصفهان (خوراسگان)، دانشگاه آزاد اسلامی، اصفهان، ایران

F.saffari@khuisf.ac.ir

کارشناس ارشد برنامه ریزی درسی، واحد اصفهان (خوراسگان)، دانشگاه آزاد اسلامی، اصفهان، ایران

gmail.comF.saffari13@

چکیده

زندگی در عصر ارتباطات گسست بین اعضای خانواده ایجاد کرده که در نتیجه آن استحکام خانواده متزلزل گردیده است، دین مبین اسلام به خانواده اهمیت زیادی می دهد و جهت استحکام آن آموزه ها و دستوراتی ارائه نموده است. در زندگی ائمه آموزه های اخلاقی تربیتی بسیاری برای الگو گرفتن وجود دارد، هدف پژوهش حاضر، بررسی سیره خانوادگی حضرت زهرا(ع) با روش کیفی از نوع توصیفی تحلیلی می باشد. محقق بررسی خود را با مروری بر مفهوم سیره و سیره خانوادگی حضرت زهرا(س) آغاز نموده و در گام بعد تمرکز خود را بر باز شناسی الگوها و سازه های تربیتی قرار داده است؛ یافته های پژوهش حاکی از آن است که تبیین سیره حضرت زهرا(س) می تواند الگوی مناسبی برای سبک زندگی خانواده ها باشد. با تاکید بر مؤلفه های سیره خانوادگی حضرت زهرا(س) از جمله «وظیفه شناسی»، «مسئولیت پذیری» و «محبت به خانواده» می توان، به برقراری پیوند و استحکام خانواده در جامعه امروزی کمک شایانی نمود و از گسست نسلها جلوگیری کرد.

کلید واژه ها: سیره خانوادگی، زهرا(س)، گسست نسلها، استحکام.

مقدمه

سیره حضرت زهرا(س) دارای ابعاد گوناگونی است که عبارتند از: سیره اجتماعی، سیره سیاسی، سیره فرهنگی، سیره علمی، سیره عبادی، سیره معرفتی، سیره عرفانی و... لذا می توان ابعاد مختلف زندگی ایشان را مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار داد و در تمام شئون زندگی و برای همه ی اعصار از آن الگو گرفت. زندگانی ساده و در عین حال سرشار از معنویت ایشان در جامعه های امروزی که در آن فقر معنویت و تجمل گرایی موج می زند و دور شدن از اسلام محمدی سبب عقب ماندگی افراد شده است می تواند راهنمای همه باشد.

حضرت فاطمه(س) از جمله کسانی بود که در شان ایشان آیه تطهیر نازل شد که بیان گر درجه والای ایشان در نزد خداوند است هنگامی که این آیه نازل شد، پیامبر(ص) چندین روز متوالی در طلوع فجر به درب خانه ایشان می آمدند و این آیه را می خواندند (...إِنَّمَا يُرِيدُ اللَّهُ لِيُذْهِبَ عَنْكُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَيْتِ وَ يُطَهِّرَكُمُ تَطْهِيراً) (الاحزاب/ ۳۳) «جز این نیست که خداوند (به اراده تکوینی خاص) می خواهد از شما اهل بیت (پیامبر) هر گونه پلیدی (در عقاید و اخلاق و اعمال) را بزدايد و شما را به همه ابعاد پاکی پاکیزه گرداند.» (الکوفی، ۱۳۸۲، ج ۱، ص ۳۳۸). حضرت زهرا(س) شیعیان خود را این گونه توصیف می نمایند: «اگر به آن چه به شما امر می کنیم عمل می کنی و از آن چه شما را بر حذر می داریم دوری می کنی از شیعیان ما می باشی» (مجلسی، ۱۴۰۳ق، ج ۶۸، ص ۱۵۵) لذا الگو گرفتن از زندگانی ایشان می تواند سبب فلاح و رستگاری شیعیان گردد. طرز رفتار آن حضرت با همسر و فرزندان به گونه ای بود که می تواند الگوی مناسبی برای استحکام خانواده های امروزی باشد. در حدیثی از ایشان آمده